
Ambito Territoriale di Caccia 
“BARI” 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

                            N°    23/2013              DEL  31/07/13   
   
Oggetto: CONTENZIOSO ATC “BARI”/DE FATO RAFFAELLA.   
 
 

L’anno  duemilatredici addì 31 del mese di Luglio alle ore 17.45 nella sede 
dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di Gestione 
alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti: 
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                  X  

03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 GALLUCCI ANTONIO Segretario Am. X  
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere  X 
06 COLONNA MICHELE Coord. G.d.L. X  

07 D’ONGHIA GIUSEPPE Coord. G.d.L. X  
08 GATTI CESARE Coord. G.d.L. X  

09 LORUSSO BENEDETTO Coord. G.d.L. X  
10 LOZITO VINCENZO Coord. G.d.L. X  
11 FALCICCHIO TOMMASO Com. Mig. Ag. X  
12 DEL VECCHIO  GIUSEPPE Com. Mig. Ag. X  
13 NOTARNICOLA GIOVANNI Com. Mig. Ag.  X 
14 TUCCILLO GIUSEPPE Com. Mig. Ag.  X 
15 CAFARO PASQUALE Componente  X 
16 MASTROPASQUA  FABIO Componente X  
17 PUPILLO  DOMENICO Componente X  
18 SCARDIA CRISTIANO Componente X  
19 SCHIAVONE  DONATO Componente X  
20 VERGORI NICOLA Componente  X 
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la 
seduta. Indi passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 
PREMESSO CHE  
- nel Bilancio Preventivo anno 2013 (del. 32/12 del 21/12/12) all. 1, nello “STATO 
Patrimoniale -Passivo -Impegni di spesa- vi è al punto: 
1) Struttura DE FATO 
2) Avv. SISTO per contenzioso struttura DE FATO; 
- che relativamente ai debiti e nello specifico per il punto 1- struttura DE FATO, si 
ribadisce, ancora una volta che, quanto relazionato nei bilanci preventivi e consuntivi 
del 2007, 2008, 2009, 2010 e 2011, a fronte  di  un  impegno  di  spesa,  effettuato  
dall’ex ATC Murgiano,  per un importo  di € 194.504,00, nell’anno 2007 a seguito di 
una transazione fra le parti, l’impegno di spesa è stato ridotto a soli € 12.500,00 
determinando un’economia di spesa di € 182.004,00. 
- che relativamente ai debiti e nello specifico per il punto 2 - Avv. SISTO per 
contenzioso struttura DE FATO, le spese legali impegnate per tale controversia per 
un importo pari a € 12.000,00, a seguito comunicazioni telefoniche con il 
rappresentante legale interessato erano state elevate ad € 25.000,00 (costo 
controversia) per un totale di € 37.500,00, comprensive di ritenuta di acconto ed 
IVA ed altri oneri sulle rispettive fatture. 
 
PRESO ATTO CHE 
alla data attuale sono pervenute: 
1) comunicazione dello Studio Legale Sisto (prot. 74/13 del 24/07/13) all. 2; 
2) comunicazione dello Studio Legale Operamolla (prot. 76/13 del 26/07/13) all. 3; 
 
CONSIDERATO CHE VI E’:  
- l’esigenza “di provvedere alla nomina di un nuovo difensore di fiducia”  nel 
richiamato procedimento in sostituzione dell’Avv. Eustachio Sisto, perché deceduto in 
data 18/06/13; 
- l’esigenza “di provvedere alle chiusura del contenzioso e di evitare ulteriori 
aggravi legati all’esperimento della C.T.U.” con nomina di un Consulente Tecnico di 
Parte; 
 - l’urgenza “di provvedere alle chiusura del contenzioso prima del giuramento del  
C.T.U., che si terrà c/o il Tribunale Civile di Trani -Sezione distaccata di Ruvo di 
Puglia- nell’udienza fissata per il 24/09/13;  
 
Alla luce di quanto sopra  

il COMITATO DI GESTIONE  
DELIBERA 

con voti espressi nei modi di legge: UNANIMITA’ 
 
1) che le premesse formano parte integrante della presente delibera e si ritengono 

integralmente richiamate; 
2) di nominare, stante l’urgenza, l’Avv. Onofrio Montecalvo, con studio in Bari alla 

via Dante 204, con esplicito mandato di consultare: 
-la sig.ra De Fato Raffaella, con cui è in corso il contenzioso e/o il suo 
avvocato, al fine di verificarne le reali pretese;  



-lo Studio Sisto per definire le competenze ad oggi maturate in qualità di 
rappresentante e difensore di fiducia; 

3) di delegare il Presidente Mincuzzi, di procedere, se ritenute vantaggiose e nei 
limiti di spesa in premessa indicati, alla liquidazione delle reali pretese della sig.ra 
De Fato Raffaella, delle competenze ad oggi maturate dallo Studio Sisto nonché 
dell’onorario dell’Avv. Onofrio Montecalvo.  

4) di imputare le spese della transazione con la sig.ra De Fato Raffaella, 
comprensiva di ogni onere, e le competenze dei rappresentanti e difensori di 
fiducia dell’ATC “BARI”, ovvero lo Studio Sisto e l’Avv.Montecalvo, 
comprensive di IVA, ritenuta d’acconto ed ogni altro onere, agli Impegni di 
Spesa -Bilancio Preventivo anno 2013; 

5) di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 
a) Amministrazione Provinciale di Bari; 
b) Collegio dei Sindaci Revisori. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                       Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                            Il Segr. Amministrativo 
                                                                        _________________________ 
                                                                             (sig. Antonio Gallucci) 
 
 
IL PRESIDENTE  DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 
 
 


